
一般書

児童書
波のそこにも

100万分の1回のねこ

末吉暁子　作
偕成社　刊

江國香織　ほか　著
講談社　刊

　はるか海の深くにあるという水
底（みなそこ）の国に住む少女タ
マオと水族の男ギョイ。ある朝、
地上の国の帝だという少年と出会
う。少年は、大事な宝剣を亡くし
途方に暮れる。そこで、大王の命
令で宝剣を探す事になったタマオ

たちの旅が始まる。壇ノ浦の戦いに敗れ、わずか８歳で帝の
印（しるし）とされる宝剣とともに、波の中に身を沈めた安
徳天皇をモチーフとして描かれた歴史冒険ファンタジー。
　水底の世界が、『魔法使いハウルと火の悪魔』を手がけた
佐竹美保さんの絵で、リアルで魅力的に描かれ、読み進むに
つれて幻想的な世界に誘われる。

　100万回も死んでは生まれ変わ
るねこ。虚栄心が強く、自分を愛
してくれる飼い主には決して心を
開かない。最後ねこは本当の愛を
知り、そして二度と生き返らなかっ
た。1977年に刊行された佐野洋
子の「100万回生きたねこ」は、

今なお大人にも子どもにも愛され200万部のベストセラーを
誇る人気絵本である。
　本書は、この作品に影響を受けた谷川俊太郎や綿矢りさ、
山田詠美など人気作家13人による、亡き佐野氏に捧げる詩
や短編小説のアンソロジーである。

市立図書館ホームページ蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/
携帯電話からの蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/_m/
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西合志図書館
おはなし会
と　き　毎週土・日曜日　午後2時～
ところ　おはなしの部屋
※10月24日（土）・25日（日）は図書館まつり
で開催します。

マインドシアター
図書館まつり開催のためお休みします。

ヴィーブル図書館
おはなし会
と　き　毎週土曜日 　午後2時30分～
ところ　おはなしコーナー

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会
と　き　毎月第3木曜日　午前11時～
　　　　（30分程度）
ところ　 ヴィーブル1階 

福祉会館　休養娯楽室

ジャイロスコープ 伊坂　幸太郎　著
天皇の料理番　上・下 杉森　久英　著
泥棒教室は今日も満員 赤川　次郎　著
神様の御用人　４ 浅葉　なつ　著
日付変更線　上・下 辻　仁成　著
第二楽章　ヒロシマの風　長崎から 吉永　小百合　編
出口のない農場 サイモン・ベケット　著
珈琲屋の人々 池永　陽　著
手紙（大活字本）上・下 東野　圭吾　著
雨夜の月 小松　エメル　著
ザ・原発所長　上・下 黒木　亮　著
院内カフェ 中島　たい子　著
吉田松陰と長州五傑 頭山　満　著
織田信長四三三年目の真実 明智　憲三郎　著
あたらしい九州旅行 チチンプイプイ旅座　編
熊本共和国のオキテ100カ条 英太郎　監

月夜に見参！ 斉藤　洋　作
少年シャーロックホームズ ５ コナン・ドイル　原作
まほうの国の獣医さんハティ ３ クレア・T・S　作
好奇心のナゾを追え！！ 船登　惟希　シナリオ
バケモノの子 細田　守　原作
影なき者の歌 ウィリアム・A　著
キャベたまたんていちんぼつ船のひみつ 三田村　信行　作
ニール・アームストロング 縣　秀彦　監
ずかん虫の巣 岡島　秀冶　監
未来のお仕事入門 東　園子　著
かわいい！！なぞなぞ大百科 加藤　千鶴他　作
夢をかなえる職業ガイド PHP研究所　編
ペンギンのパンゴー 市川　里美　作
おばあさんのしんぶん 松本　春野　文
このあしだあれ？ ネイチャー＆サイエンス　編
かもめたくはいびん いしい　ひろし　著

西合志図書館　☎ 242-5555　ヴィーブル図書館　☎ 248-5754　　泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315
※ 10・11月の休館日は 35ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

※移動図書館車の貸し出し時間は約20分です。
　早めにお越しください。移動

ひまわりドンちゃん号
図書館車巡回

月　日 巡　回　地 時間

10月 27日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地集会所前
元つどいの広場「わかば」
県営住宅区 5棟前駐車場
橋ノ元街区公園入口

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

11 月 4日
（水）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

月　日 巡　回　地 時間

10月６日
（火）

菊香園 2号館
くぬぎ園・白鳩園
ケアハウス菊香園

13:30
14:00
14:40

10 月７日
（水）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

月　日 巡　回　地 時間

10月 14日
（水）

新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00

10 月 20日
（火）

みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター
ふれあい館

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

20 15

10:30 ～ 12:00
演　題　「合志義塾が生んだ意外な人物」
講　師　井上　智重 さん（熊本近代文学館長）

12:00 ～ 13:00
リサイクル図書（対象：講演会参加者３冊まで）

13:30 ～ 17:00
リサイクル図書（対象：一般）

14:00 ～ 14:30　おはなし会

14:30 ～ 16:30　ブックカバー教室
～あなたのお気に入りの図書にフィルムカバーをして
みませんか～
※お気に入りの本をおひとり 3冊までお持ちください。

星空観望会
と　き　毎週土曜日　午後7時～9時30分
　　　　（受け付けは９時まで）
ところ　西合志図書館天文台
＊雨天・曇天の場合は中止します。
＊参加費無料
問い合わせ先　西合志図書館

図書館まつり
と　き　10月24日㈯・25日㈰
ところ　西合志図書館

24
（土）

10:00 ～ 16:30　図書館クイズ・スタンプラリー

10:00 ～ 16:30　リサイクル図書

10:00 ～ 16:00　移動図書館車公開 

10:30 ～ 11:00　おはなし会

10:30 ～ 12:30　上映会　「命のビザ」

11:00 ～ 15:00　お昼の星空観望会
　　　　　　　　　太陽の黒点を観察できる、
　　　　　　　　　１年に一度だけのお昼の観望会です。

13:00 ～ 14:00　体験教室「むかしの遊び」

14:30 ～ 15:00　おはなし会

15:30 ～ 16:10　マジックショー 
　　　　　　　　 出演　合志奇術クラブ

25
（日）

紙芝居がやってくる！
と　き　11月3日（火・祝）午後2時～3時
ところ　西合志図書館
参加費　無料
問い合わせ先　西合志図書館

10月の星空
　秋の夜空は、勇者ペルセウス、天
馬ペガスス、アンドロメダ姫など、
壮大な神話物語の星座で彩られてい
ます。天文台で神話の世界をご堪能
ください。

拍子木の音に誘われたら、
そこには懐かしい「紙芝居屋さん」が…。
秋の涼風の下、親子でお楽しみください。


